132 Ed. in G. MÙLLER, Documenti sulle relazioni delle città toscane coli'Oriente
cristiano e coi Turchi fino all'anno MDXXXI, Firenze 1879, doc. XXXVI,
p. 59.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Moderatrix. Etc. Celestinus1

episcopus, servus servorum Dei, dilectis fìliis Pisanis civibus saluterà et apo-
stolicam benedictionem. Sedis apostolice circumspectio circa eos benigniori
cura versatur et ipsorum commodis propensius intendere consuevit, quorum fi-
derà et devotionem certiori experimento cognovit et studium etiam plurium no-
scit utìlitatibus inservire. Hac igitur consideratione inducti nihilominus preci-
bus inclinati libertates et immunitates ac cetera que vobis dilectus filius noster,
nobilis vir Guido quondam lerosolimitanus rex2 cuna Sibilla uxore sua3 per re-
gnum ipsum vestro considerato multiplici studio ac labore indulxit et scripti sui
munimine confìrmavit, que insuper charissimus in Christo filius noster Riccar-
dus, illustris Anglorum rex4, et bone memorie Conradus, quondam marchio
Montìsferrati5, rata habuerumt et firma, sicut ab eis consulte, ac provide facta
sunt et in scriptis exinde confectis plenarie continente, auctoritate duximus
apostolica roboranda et presentir scripti patrocinio munienda. Nulli ergo om-
nino hominum liceat hanc nostre paginam communitionis infringere vel ei ausu
temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare praesumpserit, indignatio-
nem omnipotentìs Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit
incursurum.

Datum Laterani, VI idus aprilis, pontificatus nostri anno secundo.

1 Celestino IH, pontefice (1191-1198).
2 Guido di Lusignano, re di Gerusalemme (1186-1192).
3 Sibilla di Gerusalemme, moglie di Guido di Lusignano.
4 Riccardo I Plantageneto (Cuor di Leone), re d'Inghilterra (1189-1199).
5 Corrado di Monferrato (m. 1192).

II

1199, maggio 10-31 e., Laterano.

Innocenze III scrive a [Pietro], arcivescovo di Santiago di Campostela e al
clero del regno di Leon e, tra le altre cose, ricorda la condanna che aveva col-
pito il matrimonio del defunto Corrado, marchese di Monferrato e Isabella di
Gerusalemme.

Ed. in S. BALUZIUS, Epistolarum Innocenti! ///(...), I, Parisiis 1682, doc. 75,
p. 378.

Ed. in INNOCENTE m ROMANI PONTIFICIS Opera omnia tomis quatuor distribuita, in
J.P. MIGNE, P. L., 214, Lutetia Parisiorum 1855, doc. LXXV, coli. 610-615.

Ed. in G. HAGENEDER, W. MALBCZEK, A.A. STRNAD, Die Register Innocenz ' III.
2. Pontificatsjahr, 1199/1200, Texte, Rom-Wien 1979, doc. 72 (75), pp. 126-
134.

[...] Compostellano archiepiscopo1 et universis episcopis in regno Legionen-
si constitutis2. Etsi necesse sit, ut scandala veniant, ve tamen est nomini illi, per
quem scandalum venit. Quot enim turbationes et scandala diebus nostris orbi
supervenerint universo, hodie plus experimur in facto quam scriptum reperia-
mus in libro. Necesse est autem, ut veniant scandala, non solum scilicet inevi-
tabile sed et utile: quoniam in quo deficit malus proficit bonus, et aurum in for-

nace probatur. Inter cetera vero, in quibus scandalizatur hodie populus christia- 133
nus, precipuum est persecutio paganorum, que tam in Oriente quam in Occi-
dente peccatis exigentibus invaluit ultra modum; contra quam utrobique simile
quodammodo putaverunt remedium invenire; sed quia Deum ante suum non
proposuere conspectum, quod ìnventum est in remedium, in periculum est con-
versum. Sane in Oriente una duobus fuit incestuose coniucta, in Occidente vero
unus sibi duas presumpsit iungere per incestimi. Et incestai quidem in Oriente
comisso non solum consensus sed et auctoritas clericorum ibi consistentium
intercessit; sed in detestabili copula in Occidente contracta, licet non absque
quorundam ecclesiasticorum virorum assensu fuerit forsitan attemptata, aucto-
ritas tamen ecclesiastica nullatenus intervenit. Volens autem Deus maius pec-
catam vindicare celerius et a similibus alios deterrere, tam C[onradum], quon-
dam marchionem3, qui [...] regine Ier[oso]limitane4 prius adheserat per ince-
stam, gladio, quam Henr[icum], quondam Campanie comitem5, qui ei et in cul-
pa quodammodo et in pena successit, precipicio, utrumque vero morte impre-
visa, peremit. Nondum autem in huius iniquitatis auctores in Occidente suam
exercuit ultionem; sed quando longanimius sustinet, tanto forsan severius vin-
dicabit. Licet autem apostolica sedes, quod super hoc fuerat in Oriente com-
missum, propter maliciam temporis et persecutionem urgentem dissimulare
sit visa, ad vindicandum tamen, quod in Occidente fuerat attemptatam, rigore
canonice districtionis est usa. Nam cum ad bone memorie Celestini] pape6,
predecessoris nostri audientiam pervenisset, quod [...] rex Legìonis7 filiam ka-
rissimi in Christo fìlii nostri [...] Portugalie regis illustris8 incestaose sibi pre-
sumpserat copulare9, tam regem ipsum Portugalie quam incestaose coniuctos
excommunicationis sententia innodavit et Legionense ac Portugalie regna sen-
tentie supposuit interdicti: unde quod illegitime factam fuerat, est penitas re-
vocatum. Veruni dictus rex Legionensis ad deteriora manum extendes sicut
is, de quo dicit Scriptura: «Ve nomini illi, qui post se trahit peccatum quasi
longam vestem»10 et «Impius, cum venerit in profundum viciorum, contemp-
nit»11, filiam karissimi in Christo fìlii nostri [...] regis illustris Castelle, neptem
videlicet propriam12, impudenter sibi contra interdictam ecclesie copulare pre-
sumpsit. Quod cum ad nostram noticiam pervenisset, dilectum filium fratrem
Rainerium13, virum scientia et religione pariter reverendum, Deo et hominibus
obtenta scientie et honestatis acceptam, in Hispaniam duximus destinandum,
ut iuxta verbum propheticum dissolveret colligationes impietatis, solveret fa-
sciculos deprimentes; qui per Dei graciam ab omni munere manus excussit
ita, ut quod legitar, de ipso possit vere referti: «Non fuit, qui ditaverit,
Abraam»14. Ipse igitur, cum in Hispaniam pervenisset, dietimi regem Legio-
nensem semel et iterum ex parte nostra commonuit diligenter, ut a tam detesta-
bili et nefanda copula resiliret, universis colligationibus dissolutis, que fuerant
prò ipsa copula consummanda contraete. Sed cum apud eum nichil prorsus mo-
nitis profecisset, certum ei diem assignavit et locum; et cum ipsum etiam ultra
terminum expectasset, in eum se contumaciter absentantem iuxta formam man-
dati nostri excommunicationis sententiam promulgavit et regnum Legionense
interdicto generali conclusit. In memoratami vero regem Castelle vel terram
suam in nullo processit, cum idem rex se mandatis eius exponeret et quod re-
ciperet filiam suam, si sibi redderetar, proponeret assertive: quod utrum ex ani-
mo fecerit, ille plenius novit, qui scrutator est cordium et cognitor secretorum.
Nuper autem venerabiles fratres nostres [...] Toletanus archiepiscopus15 et [...]
episcopus Palentinus16 ex parte ipsius regis Castelle et ex parte regis Legionen-
sis venerabilis frater noster [...] Zamorensis episcopus17 ad sedem apostolicam
accedentes postulabant, ut cum eodem rege Legionensi et filia dicti regis Ca-
stelle deberemus super tam incestuosa copula dispensare; propter quod, nisi